
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 5/2024

www.hermanuv ‑mestec.cz

700 let – veřejná 
soutěž o logo 
a motto oslav

Divadelníci  
hrají pro Igorka

Základní škola si investice zaslouží
Národní sportovní agentura podpořila 41 projektů ve své soutěžní výzvě číslo 11/2023, která byla zaměřena na 
výstavbu a technické zhodnocení sportovních zařízení místního významu na území České republiky. Město Heřma‑
nův Městec v této výzvě uspělo s projektem „Rekonstrukce sportovního hřiště v areálu ZŠ“. Kdo z Vás viděl stávající 
hřiště, jistě mu projekt dává smysl. Již v minulém volebním období se radnice o dotaci pokoušela, neúplná žádost 
byla vyřazena a nebyla ani hodnocena.
Stavba je přestavbou stávajícího již dožilého a nefunkčního hřiště, které bude odstraněno 
a na jeho místě vznikne nové víceúčelové hřiště o rozměrech 36 × 15 metrů s umělým 
povrchem z litého probarveného polyuretanu. Součástí bude i rozběhová rovinka pro skok 
daleký, na který vně hřiště navazuje část rovinky s odrazovým prknem a vlastní doskočiště 
skoku dalekého. Součástí je i nové hrazení a sítě okolo celé víceúčelové sportovní plochy. 
Součástí stavby je rovněž obměna a doplnění stávajících dlážděných chodníkových ploch 
v těsném kontaktu s hřištěm. Na víceúčelové hřiště bude navazovat workoutové hřiště – 
posilovna. Nové hřiště budou využívat nejen žáci základní školy, ale i všechny sportovní 
oddíly.

Z celkové ceny díla, která je přes 6,5 miliónů, by po úspěšném dokončení projektu měla 
ze 70 % nákladů pokrýt přiznaná dotace.

Druhou investicí, která bude v letošním roce zahájena, je projekt rozšíření internetové in‑
frastruktury. Tato akce obsahuje stavební práce, nákup nábytkového vybavení, IT techniky, 
výukových pomůcek a venkovní učebnu. Náklad přes 5,5 miliónů by z 90 % měla pokrýt 
dotace z Ministerstva pro místí rozvoj. Iniciátorem tohoto projektu je paní ředitelka školy 
Jana Šindelářová, které se patří za odvedenou práci poděkovat. V současné době probíhají 

výběrová řízení na zhotovitele jednotlivých 
zakázek.

Třetí a možná nejsložitější, časově nejnároč‑
nější investicí bude tak jako loni o prázdni‑
nách vyměnit dlažbu na chodbách celého 
patra školy. Zde doslova čas hraje proti nám. 
Jsem optimista a věřím, že vše společně 
zvládneme.

Aleš Jiroutek, starosta města

Projekt bude k nahlédnutí na stránkach města

Pozvánka na první 
sousedské posezení 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2 strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Rada města Heřmanův Městec na svém 
jednání dne 9. 4. 2024 usnesením číslo:
R/2024/126 bere na vědomí předloženou 
kontrolu usnesení s termínem splnění od 
9. 3. 2024 do 9. 4. 2024; schvaluje prodloužení 
termínu pro splnění usnesení č. R/2023/377(1) 
nový chodník v lokalitě Ježkovka, do 
30. 4. 2024; schvaluje prodloužení termínu pro 
splnění usnesení č. R/2023/312(1) přemístění 
kontejnerů na sídlišti V Lukách, do 31. 8. 2024; 
schvaluje prodloužení termínu pro splnění 
usnesení č. R/2023/346(1) oprava střechy zvo‑
nice v areálu kostela Zvěstování Panny Marie, 
do 30. 4. 2024;
R/2024/127 souhlasí s uzavřením nájemní 
smlouvy na pronájem části pozemku č. parc. 
2186/4 v k.ú. Heřmanův Městec s Denisou Ko‑
rečkovou, IČO 02053250, z důvodu umístění 
sezónního posezení pro hosty cukrárny a ka‑
várny Levandule na náměstí Míru v Heřmano‑
vě Městci;
R/2024/128 schvaluje ukončení nájemního 
vztahu dohodou ke dni 15. 04. 2024 s Marií 
Svobodovou na byt na adrese Pod Pankrácí 
448, Heřmanův Městec;
R/2024/129 souhlasí s odpuštěním celé výše 
nájemného v bytě v budově DDM pro paní 
Kateřinu Vackovou, a to z důvodu plánované 
rekonstrukce elektroinstalace v celém objektu 
budovy;
R/2024/130 neschvaluje prodloužení nájem‑
ní smlouvy o nájmu bytu na byt B 2.1 v domě 
č. p. 244 v Čáslavské ulici, Heřmanův Městec 
paní Ing. Natálii Rauchové; schvaluje prodlou‑
žení nájemní smlouvy o nájmu bytu na byt B 
1.1 v domě č. p. 244 v Čáslavské ulici, Heřma‑
nův Městec paní Olhe Prokopovych, a to od 
01. 05. 2024 do 30. 04. 2026 za cenu dle pod‑
mínek dotace;
R/2024/131 schvaluje uzavření Smlouvy 
i zřízení věcného břemene ‑ služebnosti 
č. 158362/IV‑12‑2022490 mezi Městem Heř‑
manův Městec a ČEZ Distribuce, a. s., IČO 
24729035;
R/2024/132 schvaluje uzavření Smlouvy 
o dílo č. j. MěÚHM/02647/2024 na veřejnou 
zakázku malého rozsahu na stavební práce 
"Rekonstrukce komunikace v ulici Šimonkova 
v Heřmanově Městci" se společností M ‑Silni‑
ce, a. s., IČO 42196868;
R/2024/133 schvaluje uzavření Dodatku č. 1 
ke Smlouvě o dílo č. MěÚHM/12333/2023 na 
„Stavební úpravy prostor občerstvení ve spor‑
tovní hale Heřmanův Městec, ulice Jiráskova 
916, Heřmanův Městec“ se společností Rudolf 
Kmoch, spol. s r. o., IČO 45537585;
R/2024/134 bere na vědomí protokol z jed‑
nání komise pro otevírání obálek a pro po‑
souzení a hodnocení nabídek na veřejnou za‑
kázku "Rekonstrukce elektroinstalace v DDM 
Heřmanův Městec"; rozhoduje o výběru 
dodavatele této veřejné SKIZONE, s. r. o., IČO 
01396358; schvaluje uzavření smlouvy o dílo 
na tuto veřejnou zakázku;
R/2024/135 schvaluje uzavření smlouvy 
o právu provést stavbu „Zpevněný sjezd 
k novým řadovým garážím na pozemku 
č. parc. 282/3 a posunutí stožáru veřejného 
osvětlení na pozemku č. parc. 294/1 v k.ú. 
Heřmanův Městec“ ve prospěch pana Davi‑
da Leníka;
R/2024/136 schvaluje uzavření smlouvy 

se společností CETIN, a. s. o realizaci  
překládky sítě elektronických komunikací 
č. HK 2023_0071;
R/2024/137 bere na vědomí předloženou 
studii na akci "Chodník a parkovací plochy Na 
Ježkovce v Heřmanově Městci" z 12/2023 od 
Ing. Miroslava Kučery, IČO 05485592, a bere na 
vědomí cenové nabídky na vypracování pro‑
jektové dokumentace v rozsahu DUSP+PDPS;
R/2024/138 schvaluje uzavření nájemní 
a servisní smlouvy se společností Flamy Par‑
dubice, a. s. se sídlem Mařatkova 916/6, 142 00 
Praha 12, IČO 6425971;
R/2024/139 souhlasí se zapůjčením elektro‑
centrály obci Načešice;
R/2024/140 schvaluje Dodatek č. 4, ke 
Smlouvě o umístění a provozování kontejnerů 
uzavřené 14. 06. 2016 s firmou TextilEco, a. s., 
se sídlem Palackého 715/15, Nové Město, 110 
00 Praha 1 a schvaluje umístění dvou nových 
kontejnerů firmy Textil Eco, a. s., před Sběrným 
dvorem V Lukách 963, Heřmanův Městec;
R/2024/141 schvaluje uzavření Smlouvy 
č. 24_SOP_01_4122312279 o připojení odběr‑
ného elektrického zařízení k distribuční sou‑
stavě se společností ČEZ Distribuce, a. s.;
R/2024/142 doporučuje zastupitelstvu měs‑
ta vyslovit souhlas se vznikem pracovněpráv‑
ního vztahu mezi městem a členem zastu‑
pitelstva města p. Ondřejem Dostálem dle 
zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném 
znění, § 84, odst. 2 písm. p), vzniklým na zá‑
kladě dohody o provedení práce na členství 
v jednotce požární ochrany města;
R/2024/143 souhlasí s poskytnutí prostor na 
Staré radnici příspěvkové organizaci města 
Domu dětí a mládeže, a to po dobu probíhají‑
cí rekonstrukce elektroinstalace;
R/2024/144 schvaluje přidělení stánkových 
míst pro prodej občerstvení na Bartolomějské 
pouti konané ve dnech 23.–26. 8. 2024 celkem 
20 prodejcům;
R/2024/145 bere na vědomí předložené kon‑
cepty oslav 700 let města Heřmanův Městec;
R/2024/146 doporučuje Zastupitelstvu měs‑
ta Heřmanův Městec schválit Obecně závaz‑
nou vyhlášku o nočním klidu;
R/2024/147 schvaluje čerpání Fondu investic 
Domovem pro seniory, U Bažantnice 63, 538 
03 Heřmanův Městec ve výši 105.000 Kč na 
dodávku a montáž vestavěné skříně; schva‑
luje ‑ přijetí věcného daru Domovem pro se‑
niory, U Bažantnice 63, Heřmanův Městec od 
Věry Jeřábkové a Vladislavy Ouřecké;
R/2024/148 bere na vědomí prodloužení 
doby konání akce "Čarodějnice na Ježkovce", 
která se koná 30. 4. 2024 do 24.00 hod. Stále 
však platí obecně závazná vyhláška č. 1/2018 
o nočním klidu;
R/2024/149 schvaluje bezplatné využití klu‑
bovny multifunkčního centra po dobu trvání 
rekonstrukce elektroinstalace v DDM Heřma‑
nův Městec (cca květen–červen 2024) jako 
kanceláře pro zaměstnance DDM, popřípadě 
pro málo početné zájmové kroužky;
R/2024/150 schvaluje – navýšení kapacity 
školní družiny při Základní škole, náměstí Míru 
1, 538 03 Heřmanův Městec, ze současných 
170 na 190 účastníků a kritéria Základní školy, 
Heřmanův Městec, pro přijímání žáků do škol‑
ní družiny a stanovení výše úplaty na školní 
rok 2024/2025;

R/2024/151 bere na vědomí protokoly 
z jednání komisí pro otevírání obálek a pro 
posouzení a hodnocení nabídek na veřejnou 
zakázku „Modernizace učeben informatiky 
v ZŠ Heřmanův Městec“; rozhoduje o vý‑
běru dodavatele této veřejné společnosti 
Kurnštejn stavební a obchodní firma, s. r. o., 
IČO 28762576 a schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo na tuto veřejnou zakázku po uplynutí 
lhůty pro podání námitek a splnění podmí‑
nek v souladu se zákonem o zadávání veřej‑
ných zakázek;
R/2024/152 souhlasí s pokračováním ve 
vzdělávání žákyně 10. ročníku, Speciální zá‑
kladní školy, Masarykovo náměstí 46, 538 03 
Heřmanův Městec; bere na vědomí zápis ze 
zasedání školské rady Speciální základní ško‑
ly, Masarykovo náměstí 46, 538 03 Heřmanův 
Městec ze dne 15. 2. 2024.;
R/2024/153 doporučuje Zastupitelstvu 
města Heřmanův Městec schválit předlože‑
nou smlouvu o spolupráci s obcí Vápenný 
Podol;
R/2024/154 schvaluje finanční příspěvek 
na činnost Domova Pod Kuňkou, Ráby 162, 
533 52 Staré Hradiště, IČO 71176217, ve výši 
3.000 Kč;
R/2024/155 schvaluje prodej mobilního te‑
lefonu iPhone 8 (rok výroby 2019) p. Milošovi 
Jožákovi za cenu 300 Kč;
R/2024/156 bere na vědomí informaci o no‑
vele zákona č. 338/1992 Sb. o dani z nemovi‑
tých věcí;
R/2024/157 bere na vědomí plnění a čer‑
pání rozpočtu Města Heřmanův Městec 
k 31. 12. 2023;
R/2024/158 bere na vědomí plnění a čerpá‑
ní rozpočtu vedlejšího hospodářství Města 
Heřmanův Městec za rok 2023;
R/2024/159 bere na vědomí předložený 
návrh Závěrečného účtu Města Heřmanův 
Městec za rok 2023; bere na vědomí účetní 
uzávěrku Města Heřmanův Městec za rok 
2023;
R/2024/160 doporučuje zastupitel‑
stvu města schválit rozpočtové opatření 
č. ZM/2024/02 dle položkového znění, které 
je přílohou tohoto usnesení;
R/2024/161 schvaluje program jednání za‑
stupitelstva města dne 22. 4. 2024;
R/2024/162 schvaluje smlouvu na nákup IT 
techniky pro stavební úřad od spol. Aricoma 
Systems, a. s., Hornopolní 3322/34, Moravská 
Ostrava, 702 00 Ostrava, IČO 04308697, DIČ 
CZ04308697.

Zastupitelstvo města Heřmanův Městec 
na svém jednání dne 22. 4. 2024
Z/2024/017 bere na vědomí, že zapisova‑
telkou jednání byla určena Ivana Jankovská; 
schvaluje ověřovatele zápisu Ondřeje Bě‑
louška, Tomáše Brychtu; schvaluje upravený 
program jednání;
Z/2024/018 bere na vědomí předloženou 
kontrolu usnesení s termínem splnění od 
4. 3. 2024 do 22. 4. 2024;
Z/2024/019 bere na vědomí zprávu o čin‑
nosti Rady města Heřmanův Městec za ob‑
dobí od 27. 2. do 9. 4. 2024;
Z/2024/020 bere na vědomí zprávu o čin‑
nosti finančního výboru pro jednání zastupi‑
telstva města dne 22. 4. 2024;

RADA MĚSTA:
úterý 14. 5. 2024
úterý 28. 5. 2024

ARCHITEKT MĚSTA:
pondělí 6. 5. 2024
pondělí 20. 5. 2024

Z/2024/021 bere na vědomí zprávu o čin‑
nosti kontrolního výboru za období od 22. 2. 
do 9. 4. 2024;
Z/2024/022 bere na vědomí zprávu o čin‑
nosti Osadního výboru pro Chotěnice a Rad‑
lín za leden 2024 – březen 2024;
Z/2024/023 bere na vědomí zprávu o čin‑
nosti Osadního výboru Konopáč za období 
1. 1. 2024–7. 4. 2024 a zápis ze schůze ze dne 
25. 2. 2024;
Z/2024/024 bere na vědomí zprávu o čin‑
nosti Městské policie Heřmanův Městec za 
období od 22. 2. do 10. 4. 2024;
Z/2024/025 schvaluje Smlouvu o smlouvě 
budoucí kupní na pozemkovou parcelu č. p. 
1104/12 s Římskokatolickou farností – dě‑
kanství Heřmanův Městec, IČO 43498035, se 
sídlem náměstí Míru 26, 538 03 Heřmanův 
Městec za cenu 300 Kč/m2;
Z/2024/026 neschvaluje odprodej pozemků 
parcelní číslo st. 1365/1 a 1103/21 v k.ú. Heř‑
manův Městec paní Vladimíře Rosické;
Z/2024/027 vyslovuje souhlas se vznikem 
pracovněprávního vztahu mezi městem 
a členem zastupitelstva města p. Ondřejem 
Dostálem dle zákona č. 128/2000 Sb. o ob‑
cích v platném znění, § 84, odst. 2 písm. p), 
vzniklým na základě dohody o provedení 
práce na členství v jednotce požární ochrany 
města.;
Z/2024/028 bere na vědomí přehled všech 
podaných žádostí (Program podpory kultu‑
ry, Program podpory spolkové a komunitní 
činnosti, Program podpory volného času 
dětí a mládeže, Program podpory sportu, 
Program podpory mládeže ve sportovních 
organizacích) ‑ dotace z rozpočtu města na 
rok 2024; schvaluje přidělení dotace z dotač‑
ních programů města pro rok 2024 v celko‑
vém úhrnu ve prospěch spolků:
– Smíšený amatérský komorní orchestr 

H.M.  – 50.000 Kč
– Rodičovské centrum RADOVÁNEK 

–  52.500 Kč
– Modelářský klub Heřmanův Městec  

– 54.000 Kč
– Junák – český skaut, středisko Leknín 

H.M.  – 58.000 Kč
– Pěvecký sbor Vlastislav HM – 92.500 Kč
– FK Jiskra Heřmanův Městec – 328.000 Kč
– TJ Jiskra Heřmanův Městec – 364.000 Kč
– SK Ježci Heřmanův Městec – 513.000 Kč;
Z/2024/029 schvaluje obecně závaznou vy‑
hlášku o nočním klidu;
Z/2024/030 schvaluje rozpočtové opatře‑
ní Zastupitelstva města Heřmanův Městec 
č. 2/2024 dle položkového znění, které je pří‑
lohou tohoto usnesení.

SLOVO REDAKCE

Květen, měsíc kvetoucích stromů, svátků, lásky, rozmarů počasí

V květnu očekáváme několik významných svátků, ale i svátků, které vyvolávají úsměv. 
Například den 13. 5. je Světový den koktejlů, 30. 5. Svátek sousedů, 31. 5. Světový den bez 
tabáku.

Hned prvního května je Svátek práce a zároveň je díky Máchově básni Máj vnímán 
i jako svátek zamilovaných, kdy je třeba nejenom políbit svou slečnu či ženu pod roz‑
kvetlou třešní…Ten čas plný barev, tepla, probouzející se přírody přímo zve k milování 
a povalování se na mezích.

Druhou květnovou neděli se slaví Svátek matek a není bez zajímavosti, že žádný jiný měsíc 
v běžném roce nezačíná stejným dnem v týdnu jako květen.

Připomeňme si svátek nejdůležitější, 8. květen, Den vítězství. Po sametové revoluci, ještě 
dřív, než proběhly první demokratické volby, vznikla potřeba vyřešit státní svátky. V této 
době získal svátek jiný název – Den osvobození od fašismu, aby v něm byli obsaženi všichni 
osvoboditelé. V průběhu dalších let došlo ještě k dalším změnám tohoto svátku. V roce 
2000 byl jeho název zkrácen na Den osvobození a v roce 2004 změněn na Den vítězství, 
což měl být psychologický tah na základě názoru, že je lepší se cítit vítězem než osvo‑
bozeným.

8. května 1945 měli Němci složit zbraně, což se ve většině případů skutečně stalo. S vý‑
jimkami se bylo možné setkat i na našem území, které z části stále nebylo osvobozeno. 
Pražské povstání tak fakticky skončilo až 9. května příjezdem tanků 1. ukrajinského frontu, 
které se střetly se zbytky nacistických sborů. Ty se snažily dostat na západ do amerického 
zajetí. U Milína na Příbramsku se odehrály ozbrojené střety ještě 12. května.

V Heřmanově Městci si v lednu roku 1945 v zámku zřídila německá armáda velitelství We‑
hrmachtu úseku východní fronty. V květnu 1945, když Němci ve zmatku utíkali, nestačili 
naložit všechny písemnosti, proto zámek podminovali a připravili k vyhození. Ale hasiči se 
domluvili s rakouskými vojáky, kteří sloužili ve Wehrmachtu, že když zámek do vzduchu 
nevyhodí, tak jim dají civil a oni utečou. Všechno se uskutečnilo, ale vojáci na útěku byli 
chyceni a Němci je pro výstrahu u sklípku popravili. Pochovali je tehdy na konci parku, jak 
říkáme U houpacích vrat. Hned příští den, tedy 9. května 1945, přijely první tanky Rudé 
armády. Zámek posloužil opět jako oblastní vojenské velitelství, již ne německé, ale sovět‑
ské. To zde fungovalo do července 1945.

Další květnové svátky – 3. 5. Mezinárodní den svobodného tisku, 3. 5. Den slunce, 4. 5. Den 
hasičů, 5. 5. Mezinárodní den porodních asistentek, 5. 5. Den Evropy, 15. 5. Mezinárodní den 
rodiny, 18. 5. Mezinárodní den muzeí, 24. 5. Evropský den parků, 31. 5. Otevírání studánek.

Za celou redakci a redakční radu Vám, milí čtenáři, přeji krásné květnové dny naplněné 
sluncem a láskou.

Otakar Volejník, šéfredaktor

Příchod jara u kostelíku Zvěstování Panny Marie (© Otakar Volejník)



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4 strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

pamětníků, učitelů, rodičů a veřejnosti jsme 
představili naši reportáž a celý příběh pana 
Netolického. Poděkování, předání darů, květin 
a také komentář a hodnocení odborné poroty 
byly slavnostním zakončením projektu. 

My bychom chtěli poděkovat všem, kteří se na 
naší společné práci jakkoliv podíleli. Speciální 
poděkování patří členům žákovskému týmu, 
kteří ve víru různých olympiád a příprav na při‑
jímací zkoušky zvládli dlouhodobou a inten‑
zivní práci na projektu. Největší poděkování 
však patří panu Břetislavu Netolickému, který 
byl ochotný se s námi srdečně podělit o svůj 
životní příběh z nelehkých dob. 

Výsledek naší práce můžete zhlédnout na 
stránkách pribehynasichsousedu.cz v sekci 
Závěrečné prezentace – Chrudimsko.

Vedoucí  
žákovského 

týmu Monika 
Stránská  

a Josef Jodas

Dětské hřiště na fotbalovém 
stadionu

Spolupráce FK Jiskra Heřmanův Městec, 
Mikroregionu Heřmanoměstecko a Města 
Heřmanův Městec byla úspěšně dovedena 
do svého cíle. Výsledkem je „nové“ dětské 
hřiště. Přibyla lanovka a sestava Piccolo. 
Opravené jsou stávající herní prvky. Rozzá‑
řené oči hrajících si dětí jsou tím největším 
poděkováním za odvedenou práci všem, 
kteří se na realizaci podíleli.

Ulice Šimonkova dostane nový povrch
20. května 2024 bude zahájena stavba v ulici Šimonkova. Rekonstrukce komunikace spočívá v zachování jejího 
směrového, výškového i šířkového uspořádání, včetně umístění vjezdů a vstupů k nemovitostem. Nový povrch 
komunikace bude z asfaltového betonu.

Novinky o zámeckém rybníku. 
Ledy se pohnuly.

V sobotu 6. 4. 2024 se v přeloučském kině se‑
šli delegáti místních skupin na členské schů‑
zi MO Přelouč. Delegáti si vyslechli návrhy 
usnesení z výročních členských schůzí míst‑
ních skupin a z následné diskuze vzešly další 
návrhy. V usnesení z jednání schůze tak dele‑
gáti, mimo jiné, schválili převod Zámeckého 
rybníku do majetku Města Heřmanův Městec.

V současné době Město Heřmanův Měs‑
tec zajišťuje znalecký posudek za účelem 
stanovení ceny vodního díla (pro znalce 
musíme zajistit projektovou dokumentaci 
i manipulační řád). Na jejím základě bude 
následně stanoven způsob převodu a fi‑
nanční vyrovnání. K diskusi je délka proná‑
jmu všech rybníků v majetku města a výše 
pachtovného. Zdá se, že po roce a půl složi‑
tých vyjednávání jsme našli společnou řeč. 
Pokud vše dopadne, čeká nás spousta práce 
na obnově Zámeckého rybníku. Návrat la‑
butí na hladinu již „našeho“ rybníku ale stojí 
za jakoukoli námahu.

Statický posudek vyšel

Ústav stavebního zkušebnictví a František 
Hofman, inženýr pro statiku budov, pro‑
vedli statické posouzení budovy přístavby 
základní školy. Z tohoto posudku vyplývá, 
že lze demontovat střešní konstrukci, pro‑
vést nástavbu jednoho patra, vybudovat 
schodiště a střešní konstrukci (ušetříme za 
základy a základovou desku včetně tepelné 
izolace, na rozdíl od nové budovy). Nejen 
pro ZŠ a MŠ Jiráskova jistě dobrá zpráva.

Co to bude znamenat v praxi? ZŠ bude mít 
čtyři nové třídy pro první stupeň a uvolní 
prostory v mateřské škole. MŠ Jiráskova vy‑
užije uvolněné prostory pro dvě oddělení, 
která svou kapacitou umožní pokrýt poža‑
davky na umístění předškoláků z našeho 
města i okolních obcí. Rada města na svém 
příštím zasedání schválí podmínky výběro‑
vého řízení na projektovou dokumentaci, 
čímž zahájí práce na realizaci tohoto smys‑
luplného a potřebného díla.

Základní škola se zapojila do projektu Příběhy našich sousedů

Komunikace bude odvodněna. Srážkové 
vody se již nebudou vsakovat pod zákla‑
dové konstrukce domů a způsobovat díky 
pískovcovému podloží vzlínání vlhkosti do 
nemovitostí.

Plochy podél komunikace budou řešeny dle 
stávajícího stavu – v místech, kde je v sou‑
časnosti prostor mezi komunikací a oploce‑
ním vybetonován, bude betonová plocha 
obnovena. V některých úsecích je pouze 
štěrkový pás, který bude rovněž obnoven. 
Komunikace bude upnuta do betonových 
obrub.

Stavba bude mít svá specifika. Komunikace 
bezprostředně sousedí se čtyřmi dvojdom‑
ky, které byly postaveny před více než sto 
lety jako „nouzové domky“. Před zahájením 
stavby zhotovitel zajistí podrobný pasport 
a statické posouzení těchto domků. Vzhle‑
dem k složitým územním poměrům budou 
veškeré práce prováděny bez otřesů, hutně‑
ní pláně bude pouze horizontálními vibra‑
cemi, standartní svislé se zde nesmí použít. 

Takto musí být postupováno při provádění 
všech konstrukčních vrstev komunikace.

Vzhledem k šíři ulice – komunikace, zde 
není navržen žádný chodník ani trasy urče‑
né pro pěší. Celková délka rekonstruované 
komunikace je 91 metrů a šířka je 3,75 me‑
tru. Investice v hodnotě přes 2,5 miliónů ko‑
run by měla být dokončena v druhé polovi‑

ně srpna. Výběrové řízení na zhotovitele díla 
vyhrála firma M–SILNICE, a. s., které přeji pří‑
znivé klimatické podmínky pro provádění 
prací a naše občany, které stavba dočasné 
omezí, si tímto dovoluji požádat o trpělivost 
a schovívavost. Po mnohaletém odkládání 
této stavby se konečně dočkají důstojné 
cesty ke svým domovům.

Aleš Jiroutek, starosta města

Pozvánka na 3. ročník Keramických 
trhů v Heřmanově Městci
Milí přátelé keramiky a umění, s radostí Vás zve Město Heřmanův Městec 
a Spolek tradičních keramických řemesel na třetí ročník Keramických trhů 
v Heřmanově Městci, který se koná dne 22. června 2024 na náměstí Míru. 
Přijďte si užít den plný umění, řemesel a dobrého jídla.

Přijďte objevit širokou nabídku keramických výrobků od místních i regionálních umělců 
a řemeslníků. Během dne pro vás budou připraveny také workshopy, živá hudba pro 
všechny věkové kategorie a animační program pro děti po celé odpoledne. Nezapo‑
meňte ochutnat speciality místní kuchyně a osvěžit se na některém z občerstvovacích 
stánků.

Ochutnávka z hudebního programu:

Pilot – mladá pop rocková skupina, která si za‑
hrála s kapelou Chinaski nebo kapelou Poetika

RetroBand – návrat v čase s těmito mistry retro 
hitů

Good Season – skupina zkušených muzikan‑
tů, kteří se pohybují napříč různými hudebními 
žánry. Jejich repertoár zahrnuje šansony, R & B, 
reggae a další žánry

Těšíme se na vaši účast! Vstup zdarma!
Zuzana Dvořáková, místostarostka

V průběhu září se nám podařilo sestavit žá‑
kovský tým ve složení: Tereza Hainallová, 
Tereza Novotná, Johanna Seberová a Jiří Sta‑
něk. Dalším krokem bylo hledání pamětníka, 
který by byl ochotný se podělit o svůj, leckdy 
nelehký, životní příběh. S výběrem a hledání 
pamětníka nám pomohla naše kolegyně paní 
učitelka Eva Bočková, která nám zprostředko‑
vala kontakt na pana Břetislava Netolického. 
Po dohodě jsme si zamýšlenou spolupráci 
vzájemně potvrdili. Pro žákovský tým začala 
doba přípravy na samotné natáčení rozhovo‑
ru. Na co všechno se budeme ptát? Co všech‑
no bude potřeba technicky zajistit? S těmito 
a dalšími otázkami nám pomohla naše koor‑
dinátorka projektu paní Olga Havlíková, která 
během několika návštěv na naší škole zasvětila 
žákovský tým do tvorby příběhu.

Krátce před Vánoci nastal náš ,,den D“. S tý‑
mem jsme se vypravili k panu Netolickému, 
u kterého se nám dostalo velice příjemného 
přijetí. Po přípravě kamery a diktafonu jsme se 
všichni plně ponořili do jeho životního osu‑
du. Jeho rodina pocházející z Lozic musela 
nejdříve čelit nacistické a následně komuni‑
stické diktatuře. Se zatajeným dechem jsme 
poslouchali vyprávění o době bezpráví a bez‑
ohlednosti, kterou si dnes jen těžko dokážeme 
představit. Pan Netolický nám také ukázal svůj 
obsáhlý osobní archiv v podobě mnoha foto‑
grafií a dokumentů. 

Bohatý životní příběh dokumentovaný 
mnoha fotografiemi a písemnostmi jsme 
na počátku nového roku začali zpracovávat. 
Naším výsledným snažením měla vzniknout 
videoreportáž, a tak jsme začali s výběrem 
obrazového a zvukového materiálu. Po 
mnoha schůzkách a diskusích vznikl scénář 

reportáže. Připravili jsme výsledný video‑
materiál, se kterým jsme vyrazili 14. února 
do Českého rozhlasu Hradec Králové za pa‑
nem Tomášem Peterkou, který nás provedl 
řemeslem rozhlasového reportéra. Vyzkou‑
šeli jsme si práci s audiovizuální technikou, 
se kterou se dnes vytváří multimediální ob‑
sah. Začalo natáčení komentovaných pasáží 
a následně i zpracovávání celé reportáže. 
Pro dokončení celého projektu bylo potře‑
ba ještě zpracovat pamětníkův životopis, fo‑
tografie a dokumenty. Po zhlédnutí hotové 
videoreportáže jsme měli velikou radost, že 
zvládneme i závěrečnou prezentaci. 

Slavnostní odpoledne se konalo ve středu 20. 
března ve Spolkovém domě v Chrudimi. Za 
účasti dalších týmů ze dvou škol z regionu, 

V průběhu prvního pololetí se naše škola zapojila do projektu Příběhy našich 
sousedů, který je vzdělávacím projektem organizace Post Bellum. Jeho cílem 
je zaznamenat příběh konkrétního pamětníka, jehož zajímavé životní osudy 
se odehrály v nelehké době minulého století. Následně se žákovský tým for‑
mou projektové výuky stane na několik měsíců historiky a dokumentaristy, 
kteří představí pamětníkův životní příběh.

Informace z radnice

Problematická část Šimonkovy ulice (© Otakar Volejník)



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6 strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Nově vymalovaná a vybavená 
počítačová učebna
Jarní prázdniny jsou časem, který mnozí z nás tráví odpočinkem a relaxací. 
Pro nás však byly letošní jarní prázdniny obdobím, které nám přineslo nejen 
nové zážitky, ale také skvělé změny přímo v naší škole. Díky úsilí pana Pavla 
Jenky a pana Ondřeje Baumgartnera, spolu s podporou Města Heřmanův 
Městec, máme nyní úplně novou počítačovou učebnu, která nám umožní 
ještě efektivnější vzdělávání.

Uzavření DDM
Upozorňujeme všechny návštěvníky 
našeho DDM, že od čtvrtka 2. 5. 2024 
do konce června u nás v DDM probíhá 
rekonstrukce. Kancelář paní ředitelky, 
paní účetní i našich pedagogů je přesu-
nuta do multifunkční učebny nad infor-
mačním centrem. Pro dotazy volejte na 
číslo +420 602 387 808, pro dotazy kon-
krétního kroužku volejte přímo peda-
gogům daného kroužku, čísla najdete 
na našich stránkách www.jezkovka.cz. 

Velikonce v muzeu
Na Zelený čtvrtek jsme s dětmi vyrazili do 
pražského Muzea fantastických iluzí. Byla to 
zábava pro malé i velké děti, ale také pro 
naše vedoucí. V muzeu je nespočet optic‑
kých klamů, které jsme si mohli díky svému 
telefonu s foťákem na památku vytvořit.

Naše školní počítačová učebna se po le‑
tech potřebovala nejen technicky, ale i es‑
teticky oživit. Proto jsme se rozhodli využít 
jarního volna a vymalovat prostor do nové 
podoby.

Pan Jenka se ukázal jako skvělý zhotovitel 
a vytvořil prostředí, které nás bude inspiro‑
vat ke kreativitě a efektivní práci. Nicméně, 
nová výmalba by byla jen polovičním úspě‑
chem bez nového vybavení. A právě tady 
přichází na řadu pan Ondřej Baumgartner. 
Díky štědré podpoře Města Heřmanův Měs‑
tec nám mohl osadit učebnu zcela novými 
počítači, které splňují nejmodernější stan‑
dardy. Díky jejich snaze a ochotě podpo‑
řit naše vzdělávání máme nyní k dispozici 
technologii, která nás posune vpřed a díky 
ní žáci mohou plnit svůj školní vzdělávací 
program.

Chceme vyjádřit obrovské poděkování 
panu Jenkovi, panu Baumgartnerovi a Měs‑
tu Heřmanův Městec za jejich práci, nadše‑
ní, štědrost a za jejich podporu, která nám 
umožnila dosáhnout našich cílů a vytvořit 
prostředí, které nás bude provázet naší 
vzdělávací cestou. Doufáme, že naše nová 
počítačová učebna bude místem, kde bu‑
deme společně dosahovat úspěchů a kde 
se budeme neustále učit a rozvíjet.

kolektiv SZŠ Heřmanův Městec

MŠ Jiráskova na návštěvě 
u hasičů
Začátkem dubna jsme vyrazili s dětmi z celé školky prozkoumat 
místní hasičárnu. Přivítal nás Ondra Dostál, který dětem ukázal po‑
stupně všechno zajímavé, co jejich základna obsahuje. Děti obdi‑
vovaly nejenom prostory, obleky a techniku, ale všechny zajímala 
zejména hasičská auta. Řídit nikdo z nich ještě nemůže, ale i tak se 
všichni alespoň namačkali dovnitř. Povídali jsme si, co všechno hasi‑
či dělají, kdy a na jaká čísla volat, pokud potřebujeme jejich pomoc, 
co je součástí jejich výstroje. Děti si prohlédly vybavení vozu, také si 
mohly vyzkoušet a obtěžkat hasičské nářadí. Rozhodně největším 
zážitkem byla možnost zkusit si stříkání hasičskou hadicí a následně 
vodu pořádně rozťapkat všude okolo. Na závěr jsme Ondrovi za 
jeho trpělivost a ochotu předali malý dárek z naší keramické dílny.

Moc děkujeme Ondrovi za prima dopoledne, myslím, že v naší 
školce mu roste spousta budoucích kolegů.

Stáňa Merunková, učitelka MŠ Jiráskova

Předškoláci z MŠ Jiráskova 
v knihovně
Ve čtvrtek 21. března jsme 
s našimi předškoláky na‑
vštívili heřmanoměstec‑
kou knihovnu.

Ochotné a milé knihovnice nás 
přivítaly s úsměvem. Usadily 
děti do klidného koutku, kde 
si návštěvníci mohou prohlížet 
knihy nebo si číst. S knihovnice‑
mi si děti povídaly o tom, kdo 
z nich navštěvuje místní nebo 
jinou knihovnu, zda dětem rodiče doma čtou a jaké mají rády 
knížky a pohádky. Pomocí projektoru nám představily pohádkový 
příběh, díky kterému jsme se seznámili s pravidly knihovny. Děti 
se dozvěděly, jak se zachází s vypůjčenou knihou, kam se ukládá 
a co se stane, když ji nevrátí ve stanovený čas. Že se v knihovně 
musíme chovat tiše, že se zde knihy ukládají podle abecedy a že 
si sem děti mohou s rodiči přijít zahrát deskové hry. Než jsme se 
rozloučili, dostali jsme možnost vybrat si dle svých preferencí knihu 
a prohlédnout si ji. Po návratu do MŠ předškoláci své zážitky převy‑
právěli svým mladším kamarádům, kteří se již těší na příští rok, kdy 
budou také moci navštívit kouzelné místo plné příběhů a pohádek.

Jitka Medková, učitelka MŠ Jiráskova 

Pasování na čtenáře
Městská knihovna v Heřmanově Městci srdečně zve rodiče a příbuz‑
né žáků prvních tříd ZŠ i širokou veřejnost na slavnostní PASOVÁNÍ 
NA ČTENÁŘE, které proběhne v prostorách knihovny v pondělí  
27. 5. 2024 od 7.45 do 11.30 hodin.

Jaro v Městské knihovně v Heřmanově 
Městci

Během posledních dvou měsíců jsme v knihovně přivítaly v rámci 
besed 384 dětí. Pro děti z mateřských škol jsme si připravily besedu 
„V knihovně je lev“, při níž děti s překvapením zjistily, že i lev může 
být v knihovně užitečný. Žáky z prvních tříd jsme seznámily s pra‑
vidly půjčování knih, společně jsme si připomněli, jak se mají ke 
knihám chovat. Také jsme si povídali o pohádkách a děti na závěr 
besedy luštily pohádkovou křížovku. Na žáky z třetích tříd čekala 
beseda „Nejznámější čeští ilustrátoři“. Během samostatné práce ve 
skupinkách skládali obrázky, zjišťovali informace o ilustrátorech a 
hledali další knihy od daných ilustrátorů. Heřmanoměstecké rodá‑
ky a významné osobnosti, které v našem městě žily a tvořily, jsme 
představily žákům pátého ročníku. Děti se dozvěděly, že z našeho 
města pocházela řada známých výtvarných umělců a spisovatelů, 
taktéž hudební skladatelé, a dokonce i kouzelník. Na konci besedy 
si své nově získané znalosti mohly ověřit v krátkém vědomostním 
kvízu. Doufáme, že se dětem v knihovně líbilo a stanou se nejen 
pravidelnými návštěvníky knihovny, ale i čtenáři.

Za knihovnu Lenka Jablečníková, Jana Šmídová

Se Sokolem do života
Naše MŠ Jonášova se letošní školní rok poprvé zapojila do projektu 
Se Sokolem do života. Projekt se zaměřuje na nejmladší generaci – 
předškolní děti ve věku 3–6 let. Rozvíjí u dětí pohybovou gramot‑
nost a učí děti lásce k pohybu. U této věkové kategorie je důležité, 
aby si děti osvojily základy pohybových dovedností a mohly je poz‑
ději rozvíjet a zdokonalovat. Rozvoj pohybové gramotnosti patří 
mezi tyto základní pilíře, stejně jako rozvoj řeči, myšlení či poznání.

Touto cestou bychom velice chtěli poděkovat p. Nevečeřalovi 
i ostatním zaměstnancům SPOKULU za pronájem sokolovny a vy‑
půjčení nářadí a náčiní, které jsme ke cvičení s dětmi využívali.

Děti i paní učitelky byly nadšené právě z těchto velkých prostorů, 
které jsme mohli využívat. Bu‑
deme rádi, že budeme spolu‑
pracovat se SPOKULEM nadále 
a tyto prostory nám budou 
i v dalších ročnících projektu 
k dispozici.

Děkujeme za spolupráci a těší‑
me se v příštím roce.

Kolektiv MŠ Jonášova

ZUŠ
Dne 7. 4. jsme se zúčastnili regionálního 
kola CDO v Hradci Králové. Získali jsme dvě 
1. místa v II. lize contemporary v juniorské 
věkové kategorii a hlavní věkové kategorii.

Děkujeme žákům za reprezentaci školy 
a veliká GRATULACE za neskutečný úspěch! 
Fotografie: Renata Duchová

Tezeza Hluchníková

Nové dopravní hřiště
Dopravní hřiště při Domu dětí a mládeže Heřmanův Městec bylo vybu‑
dováno v roce 1987.

ště bylo také obohaceno o dopravní sema‑
fory na křižovatce.

Díky novému povrchu, značení a novým 
semaforům bude výuka dopravní výcho‑
vy značně zkvalitněna. Účastníci z řad dětí 
a mládeže budou tady adekvátně připra‑
veni na dopravní provoz nejen v Heřma‑
nově Městci, ale také ve větších městech.

Na opravu dopravního hřiště nám přispěl 
zřizovatel Město Heřmanův Městec a v rám‑
ci dotačního programu "Podpora výstavby 
a rozvoje dětských dopravních hřišť v Par‑
dubickém kraji" Pardubický kraj. Děkujeme 
také firmě Amako, spol. s r. o., především 
jednateli společnosti a ekonomickému 
řediteli Bohuslavu Zemkovi za sloupky, na 
kterých jsou umístěné semafory.

Kolektiv zaměstnanců DDM

Povrch dopravního hřiště nebyl od vybudo‑
vání opravován. Na povrchu byl znát nejen 
provoz ale i povětrnostní vlivy.

Výuka na dopravním hřišti probíhá pravidel‑
ně během školního roku od dubna do červ‑
na a od září do začátku listopadu. Na hřišti se 
vystřídá zhruba 1 800 účastníků z místních, 
ale i okolních základních a mateřských škol. 
Výuky se účastní například Základní škola 
Heřmanův Městec, Speciální základní ško‑
la Heřmanův Městec, Základní a mateřská 
škola Morašice, Základní škola Prachovice. 
V novém školním roce bude pod dopravní 
hřiště také spadat výuka pro Základní školu 
Seč. Plánujeme také otevřít hodiny výuky na 
dopravním hřišti pro širokou veřejnost.

V rámci realizovaného projektu proběhla 
oprava povrchu. Povrch byl doplněn o nové 
vodorovné dopravní značení. Dopravní hři‑



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8 strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

POVEDENÉ KUKU!!!
První divadelní KUKU večer 18. 4. 2024 se 
velmi povedl! Variacemi lidového textu 
vznikly hříčky s českou poezií. Zároveň si 
diváci zábavně zopakovali některé české 
autory 19. a 20. století. Pochvala všem her‑
cům pro vynikající přednes veršů! Jejich 
zkušebna (suterén sokolovny) je stvořená 
pro malou divadelní scénu. Děkujeme za 
váš čas pro nás a těšíme se na další program.

Jana Plavcová

Jedenáctkrát a dost
Už je to 11 let, co se poprvé konala akce Vítání ptačího zpěvu u brodu Konopky. Tehdy se sešla hrstka nadšenců, kteří 
při procházce ptáky viděli a slyšeli. Spolu s odborným výkladem je poznávali a zjišťovali i zajímavosti z jejich života. 
Procházka končila na Průhoně v blízkosti brodu, kde pak akce pokračovala ukázkami odchycených ptáků. Těm byl 
nasazen hliníkový kroužek a byli opět vypouštěni do jejich domovského prostředí. V průběhu let byla část těchto 
ptáků opět monitorována, což dokládalo nejen jejich přežití, ale i kvalitu prostředí, do něhož se vraceli. Mnohem 
zajímavější jsou pak kontroly mimo Heřmanův Městec. Konkrétně pak byla červenka okroužkovaná v roce 2020 
nalezena počátkem května 2021 ve Francii.

žluna zelená

pěnice černohlavá, samička

červenka obecná

pěnice černohlavá, sameček

sýkora modřinka

pěnice slavíková

Účastníci našich akcí viděli druhy, které 
obývají prostředí v okolí města, a často 
unikají pozornosti. Mohli obdivovat jak 
druhy hojné, jako jsou sýkory nebo pěnice 
černohlavé, tak druhy vzácné nebo unika‑
jící pozornosti. K takovým patří červenka, 
žluna zelená, strakapoud nebo pěnice sla‑
víková.

Příznivci této ptačí akce se v omezené 
míře setkávali i v době kovidové a po ní. 
V letošním roce tak chceme uskutečnit po‑
slední akci tohoto typu v původní podobě. 
Zájemce tak zveme na ranní vycházku se 
srazem před koupalištěm v Konopáči dne 
18. května v 6.00 hod. Později příchozí nás 
naleznou do 10.00 hod. právě u brodu 
Konopky, kde bude nejen ukázka odchy‑
cených ptáků, ale k dispozici i literatura, za‑
jímavosti a drobné odměny pro účastníky 
akce. V případě trvalejšího deště se akce 

konat nebude. Pro bližší informace můžete 
kontaktovat organizátory, a to neobčana 

pana Františka Pleskota 728 073 058 nebo 
Františka Bártu 602 225 749.

František Bárta

Divadelníci hrají 
pro Igorka!
Naši milí diváci, krajská soutěž se nezadr‑
žitelně blíží a my zkoušíme o sto šest! Jen‑
že bez diváků to není ono. Proto v pátek 
24. května v 19 hodin v sokolovně uvede‑
me naši hru Víkend v rámci veřejné zkoušky. 
Nejlepší ale na tom bude, že vaše dobro‑
volné vstupné celé věnujeme na dobrou 
věc! Peníze poputují našemu kamarádovi 
Igorkovi! Igorek se narodil s kombinací au‑
tismu, ADHD a mentální retardace. Péče je 
finančně náročná a ačkoliv oba rodiče pra‑
cují, každá koruna se hodí. Ať už na terapie, 
speciální školku či hygienické pomůcky. 
Přijďte se pobavit a udělat radost!

Divadelní soubor Heřman

Česká křesťanská 
akademie zve na 
přednášku a besedu 
s Markem Orko Váchou

Na měsíc květen připravila místní skupina 
České křesťanské akademie nabídku další 
přednášky a besedy s inspirativními osob‑
nostmi. Naším hostem bude katolický kněz, 
spisovatel a člověk milující šumění ptačích 
křídel Marek Orko Vácha. Na Přírodovědecké 
fakultě MU v Brně vystudoval molekulární 
biologii a genetiku, poté studoval teologii 
v Olomouci a v Bruselu, účastnil se dvou 
výprav do Antarktidy, žil šest měsíců v tra‑
pistickém klášteře ve Francii. Je přednostou 
Ústavu etiky na 3. lékařské fakultě UK v Praze 
a farářem farnosti Lechovice u Znojma. Zá‑
roveň je to člověk milující šumění ptačích 
křídel. Člověk neúnavně hledající a nachá‑
zející Boží pohled na přírodu a lidi kolem 
sebe. Spolu s ním se budeme zamýšlet nad 
dopady covidové doby na naši společnost, 
nad aktuálním rozdělením společnosti, nad 
rolí křesťanství v dnešním světě a dalšími 
tématy. Mottem přednášky je název jeho 
poslední knihy „Nemocí stala se pravda“. 
Beseda se uskuteční v neděli 12. května od 
17 hodin v sále v 1. patře multifunkčního 
centra na náměstí (bezbariérový vstup za‑
jištěn). Srdečně zveme. Orko, což je skautská 
přezdívka Marka Váchy, stojí za to.

Marek Výborný
Místní skupina ČKA 
Heřmanův Městec

Heřmanův Městec bude 
hostit  XVI. setkání 
pěveckých sborů
V sobotu 25. května bude naše měs‑
to žít sborovým zpěvem. Šest hos‑
tujících sborů, Chrudimská komorní 
filharmonie i domácí PS Vlastislav, na 
to vše se můžete těšit. 

Tradice setkání pěveckých sborů má svůj po‑
čátek v roce 1992. PS Vlastislav chtěl navázat 
na bohatou historii sborového zpěvu a rozho‑
dl se pořádat pravidelná setkávání sborů. Od 
roku 2005 se setkání rozšířilo o dva samostat‑
né dopolední koncerty sborů v kostele sv. Bar‑
toloměje a v synagoze a odpolední přehlíd‑
ková vystoupení. Tato společná provedení 
v počtu několika set zpěváků a orchestru jsou 
vždy velkolepým zakončením celého setkání.

Letošní šestnáctý ročník je součástí oslav Roku 
české hudby a výročí 200 let od narození Be‑
dřicha Smetany. Společně s orchestrem zazní 
slavný sbor „Proč bychom se netěšili“ z Proda‑
né nevěsty a kantáta Česká píseň. Po pozitivní 
zkušenosti z roku 2022 se odpolední setkání 
uskuteční na zahradě Multifunkčního centra 
(vstup od skautské klubovny), které je skvělým 
prostorem pro sborovou i orchestrální hudbu. 
Můžete se těšit nejen na sborovou tvorbu, ale 
i na výborná francouzská vína, drobné občer‑
stvení a příjemné sobotní odpoledne. A při‑
tom v centru města!

Setkání má dvě části. Srdečně zveme na do‑
polední koncerty v kostele sv. Bartoloměje 
a v synagoze, které začnou v 10:00 a kde se 
představí hostující sbory ze Svitav, Pelhřimova, 
Litomyšle, Pardubic či Chotěboře (vstupné je 
dobrovolné). Odpolední přehlídka na zahradě 
MFC (vstupenky na místě) začne v 15 hodin. 
Těšíme se na oslavu nejen sborového zpěvu.

Marek Výborný, Pěvecký sbor Vlastislav

Městská policie informuje

Vážení spoluobčané,

rád bych vás informoval o nedávných udá‑
lostech, které se v poslední odehrály v na‑
šem městě. 

Řešení přestupků proti občanskému 
soužití:
Celkem jsme řešili 6 přestupků. Tyto pře‑
stupky zahrnovaly porušení občanského 
soužití a poškození majetku. 3 přestup‑
ky byly předány na přestupkovou komisi 
města k dalšímu řešení.

Odchycení psů:
Během minulého období jsme odchytili cel‑
kem 4 psy. Všechna zvířata byla bez újmy 
a byla úspěšně navrácena svým majitelům.

Nalezená andulka:
Na křižovatce k Ježkovce jsme byli přivoláni 
k nalezené andulce. Přes původní pode‑
zření na zraněné křídlo se ukázalo, že byla 

pouze prochladlá, po převezení na služebnu 
se zotavila a je v dobré kondici. Majitel se zatím 
neozval, andulka je tudíž umístěna u nás a po‑
malu se stává členem našeho teamu.

Spolupráce s IZS:
Naše městská policie spolupracovala s Inte‑
grovaným záchranným systémem (IZS) při  
5 výjezdech. Asistovali jsme při 2 dopravních 
nehodách a společně s jednotkou Sboru 
dobrovolných hasičů HM jsme dále vyjíždě‑
li 1×. Dále jsme spolupracovali s Rychlou zdra‑
votní pomocí (RZP) při 3 výjezdech. 

Vraky: 
Označili jsme 3 vraky, u kterých teď běží lhůta, 
po které mohou být odstraněny z vozovky.

Školení na Střední škole zdravotnické a 
sociální v Chrudimi:
Naše městská policie (tedy konkrétně já) také 
provedla 3 školení na Střední škole zdravot‑

nické a sociální v Chrudimi. Tato školení 
byla zaměřena na profesní sebeobranu 
zdravotníků. Diskutovali jsme o bezpeč‑
nosti zdravotníků, profesionální sebeobraně  
a spolupráci s ostatními složkami.

Byl jsem také na soutěži první pomoci  
v Hlinsku, kde jsem se podílel na zajištění 
doprovodného programu, konkrétně pre‑
zentace specifik vojenské medicíny.

Rád bych také poznamenal, že všech těch‑
to akcí mimo katastr města se účastním 
ve svém volném čase, takže městu tím 
nevznikají žádné náklady, ani to není na 
úkor fungování naší MP. Mám však za to, že 
takovouto osvětovou činností přispívám ke 
kolektivní bezpečnosti a šířím dobré jméno 
našeho města.

Dávejte na sebe pozor.
Petr Čapek, velitel MPHM

Noc kostelů s novým logem a motivem 
srdce dle rakouského vzoru, kde si letos 
připomínají 20 let tohoto projektu, se 
uskuteční i v Heřmanově Městci. Bližší 
informace k programu budou v příštím 
čísle Leknínu a na sociálních sítích. Pá-
teční večer 7. 6. si zarezervujte v kalen-
dáři pro NOC KOSTELŮ.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10 strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

radním kruhem provede Mgr. Radka Jelínková, 
máma, původně farmaceutka, 10 let hloubkově 
zaměřující pozornost na psychosomatické sou‑
vislosti ve zdraví i vztazích. Vstupné 150 Kč, pro 
členy 100 Kč. Rezervujte si své místo na rcrado‑
vanek@centrum.cz.

Pondělí 27. 5. od 15.30 hodin
VÝTVARNÍCI NA LICHNICI
S kroužkem Tvoříme spolu zveme na společný 
výlet na Lichnici. Tentokrát vezeme na hrad pro 
paní kastelánku Ivu Matykovou a potěchu ná‑
vštěvníků květiny. Každá květina bude oceněna 
sladkou odměnou. Doprava vlastní. Sraz v 15:30 
na Lichnici u hradní brány.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. jako neziskový 
spolek je podporován Městem Heřmanův Městec, Par-
dubickým krajem, společností energeia, o. p. s. a MPSV. 
Kontakt: nám. Míru 288, 53803 Heřmanův Městec, www.
rcradovanek.cz, 724 042 304, rcradovanek@centrum.cz.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s. 
program na měsíc květen 2024

Tým Radovánku pro Vás chystá další novinky v pravidelném i mimořádném programu. 
Můžete se těšit na „smyslohrátky“ pro děti, různé výpravy nejen do přírody a tematická 
setkání. Sledujte naše sociální sítě a web, ať Vám žádná akce neunikne a sdílejte informace 
s rodinami ve vašem okolí, ať má každá rodina možnost být součástí a dozvědět se více. 
Veškeré dění a informace můžete sledovat na Facebooku Radovánek Heřmanův Městec, 
Instagramu @rcradovanek a webu www.rcradovanek.cz. V případě dotazů a pro podněty 
z řad veřejnosti je vám k dispozici koordinátorka centra Karla Jirgl Marečková na e ‑mai‑
lu: rcradovanek@centrum.cz.

pondělí

9.30–11.30
Ladíme spolu Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 6 let s říkadly, 
písničkami a pohybem. Poplatek 100 Kč za rodinu včetně herny. SDÍLENÍ, 
PORADENSTVÍ, HRA

11.30–14.30

Tudyjinudy s dětmi Program pro děti a jejich rodiče. Propojení s příro‑
dou, adaptace dětí ve skupině, volná hra i činnosti s různorodou tematikou 
pro děti od 3 let. Kapacita omezena. Kontakt na lektorku Lucie Školníková 
723683553.

15.00–16.30

Tvoříme spolu Výtvarný kroužek pro děti 3–6 let. Program je určen pro 
předem přihlášené děti. Příspěvek na program za 15 lekcí včetně materi‑
álu: tvoření 15×80= 1200 Kč, sourozenec v herně 15×50= 750 Kč. Kapacita 
omezena. Přihlášky na rcradovanek@centrum.cz.

úterý 17.00–19.00
Cvičení pro těhotné Program zahrnuje cvičení, poradenství a přípra‑
vu k porodu. Na program je nutné se předem přihlásit u lektorky na 
tel. 725 372 998. Jednorázové vstupné 150 Kč.

středa

9.00 a 11.00 Cvičení rodičů s kojenci Program pro rodiče s dětmi do 1 roku. Rezerva‑
ce místa u lektorky na tel: 728 410 127. Vstupné pro rodinu 100 Kč.

11.30–15.30

Tudyjinudy s dětmi Program pro děti a jejich rodiče. Propojení s příro‑
dou, adaptace dětí ve skupině, volná hra i činnosti s různorodou tematikou 
pro děti od 3 let. Kapacita omezena. Kontakt na lektorku Lucie Školníková 
723683553.

čtvrtek
9.30–11.30

Hrátky s batolátky Různorodý program se cvičením, tvořením i po‑
hádkami pro rodiče s dětmi od 1 roku do 6 let. Poplatek 80 Kč za rodinu 
včetně herny.

15.30–17.30 Volná herna pro rodiče s dětmi – přijďte si zpestřit odpoledne do Ra‑
dovánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny, bez nutnosti přihlášení.

pátek 9.30–11.30
Volná herna pro rodiče s dětmi – přijďte si zpestřit dopoledne do Rado‑
vánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny. Rezervace místa nejpozději 
každý čtvrtek u lektorky Lucie Pražákové na tel: 721 046 366

Uvedený věk u jednotlivých aktivit je pouze orientační.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
Úterý 7. 5. od 9.30 do 11.30 hodin
MATEŘSKÁ ŠKOLA
Čeká vaše dítě nástup do MŠ, či uvažujete 
o umístění dítěte do dětské skupiny? Chcete se 
ujistit, že jste na nic důležitého nezapomněli? 
Pomůžeme Vám zorientovat se v rozdílech mezi 
klasickou školkou, dětskou skupinou či lesní 
školkou? Týká se vás povinné předškolní vzdě‑
lávání a vy nevíte, co vše je třeba? Zveme vás na 
besedu o specifikách existujících předškolních 
zařízení, kritériích přijímání dětí, ale i o potře‑
bách dětí i rodičů, kterou povede Mgr. Lenka 
Balogová, pedagožka s praxí v MŠ, pracovnice 
rodičovského centra a žena s bohatými mateř‑
skými zkušenostmi. Na besedu není nutné se 
předem hlásit. Vstupné 100 Kč. Po programu 
naváže volná herna pro děti do 11:30h.

Pondělí 13. 5. od 17.00 do 19.00 hodin
KUDY KAM NAŠIMI VZTAHY

Rovnocennost, úcta, porozumění? Boj o moc, 
kompromisy a narůstající mezilidská propast? 
Naše vztahy mohou vypadat různě. Pojďme si 
na téma opět posvítit! Úvodním slovem a po‑

Aktivní přístup k životu 
 

 

APŽ Květen 2024 
Hodinová cvičení každý pátek od 14.00 v RC 
Radovánek. Protahujeme klouby a páteř.  
 
Úterní Feldenkrais, tak trochu jiné cvičení 
Každé úterý od 13.45 do 14.45 v MFC. 
Poslední hodina 28. května. 
 
středa 1. května   
Východočeské divadlo Pardubice       
Představení Pořád jsem to já. Odjezd  
v 18.00 z nám. Míru. Pouze pro 
předplatitele. 
 
sobota 4. května   
Pochod Kutnohory s Vlastíkem Hloupým  
Sraz v 8.00 před TIC, ujdeme cca 11 km.  
 
pondělí 6. května   
Informativní schůzka k turistickému 
pobytu ve Zlíně     
Pouze pro přihlášené. Sraz ve 13.30  
V RC Radovánek.   
 
středa 8. května  
Cyklovýlet směr Nasavrky   
Sraz v 9.00 u vchodu do parku 
(u “Holuba”). Ujedeme cca 60 km.  
 
čtvrtek 9. května  
Pěšky z Březinky na Lovětín  
Odjezd ve 13.00 autobusem z nám. Míru. 
Ujdeme cca 10 km.  
 
pondělí 13. května   
Hrajeme petanque       
Hrajeme od 14.00 u sokolovny u altánku.   
 
středa 15. května  
Jedeme do Prahy do Troji na motýly       
Odjezd v 7.10 z vlakového nádraží.  
 
sobota 18. května  
Cyklovýlet do Hradeckých lesů 
s podporou vlaku  
Sraz v 8.00 u kapličky u vlakového 
přejezdu. Ujedeme cca 70 km.  
 
pondělí 20. až sobota 25. května    
Turistický pobyt ve Zlíně    
Pro přihlášené.   
 
čtvrtek 30. května  
Meandry ve Veselí 
Odjezd ve 13.15 z vlakového nádraží.  
 
 
Ivana Krbcová         
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
R

CE

700 let – veřejná soutěž 
o logo a motto oslav
Jak asi mnozí z vás víte, rok 2025 bude 
pro Heřmanův Městec slavnostní, neboť 
uplyne přesně 700 let od první písemné 
zmínky o městě. Celý rok tak budou prová‑
zet různé oslavy a události, které vyvrcholí 
Podzimními slavnostmi.

Rada města společně s kulturní komisí při‑
pravuje bohatý program pro všechny ob‑
čany i neobčany. Tento celoroční program 
by mělo doprovázet jednotné logo a mo‑
tto na veškerých grafických materiálech 
s oslavami spojených. Rozhodli jsme se 
požádat vás, naše spoluobčany i širokou 
veřejnost, abyste zapojili svého tvůrčího 
ducha a grafické schopnosti a vyhlašuje‑
me veřejnou soutěž.

LOGO
Máte nápad, jak by mohlo vypadat logo 
oslav 700 let v Heřmanově Městci? Pošle‑
te nám ho a my vás zařadíme do soutěže 
grafiků, ve které vybereme nejlepší návrh.

Vůbec nevadí, že nejste profesionál nebo 
že třeba neumíte v grafických progra‑
mech. Logo klidně nakreslete v ruce na 
papír.

Vaše návrhy posílejte ve formátu PNG na 
meu@mesto ‑hm.cz, přineste na podatel‑
nu nebo vhoďte do schránky na podně‑
ty občanů u vchodu do úřadu, a to nej‑
později do 31. 5. Návrh označte heslem 
„700 let soutěž logo“.

Nezapomeňte uvést své jméno a kontakt 
na vás. Vítězný návrh bude honorován fi‑
nanční odměnou 5000 Kč.

MOTTO
„A za pět let přijde 705…“ nebo „700 let? 
Tam musím jet!“

Zdají se vám tyto návrhy nic moc? No tak 
to se vám nezdají, ony jsou nic moc. Určitě 
vymyslíte lepší. Hledáme motto, které by 
oslavu 700 let charakterizovalo.

Na vaše návrhy se těšíme a prosí‑
me vás, abyste je posílali na e‑mail  
meu@mesto ‑hm.cz, a to nejpozději do 31. 5. 
Do předmětu uveďte „700 let soutěž motto“.

Nezapomeňte uvést své jméno a kontakt 
na vás. Vítězný návrh bude honorován fi‑
nanční odměnou 1000 Kč.

Jan Řehák, člen rady města



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12 strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

JISKRA CUP
Zveme Vás na první ročník turnaje v malé kopané. 22. 6. 2024 v Heřmanově 
Městci. Udělejte mužstvo a pojďte si zahrát.
Hrajeme přímo na stadionu Jiskry HM (hlavní plocha). Účast MAX 16 týmů. Prezentace 
nejpozději do 12.00. Občerstvení přímo v are‑
álu. Startovné 1200 Kč (platba do 5. 6. ,nebo 
1500 Kč, platba po 5. 6.)

Bohaté ceny: 3× sud piva / 7× pohár / elektro‑
nika / další ceny /věcné ceny pro KAŽDÝ TÝM/
Jak se přihlásit:
‑ telefonicky na 734 333 698 (Dominik Zrůst)
‑ emailem na: dominik.zrust@centrum.cz
‑ č. ú pro platbu: 115‑5081880267/0100 / 
VS je číslo týmu/

Vepřové hody a rybářské závody v Chotěnicích

Tenisové kurty
Dobrý den všem příznivcům tenisu z řad široké veřejnosti.

Pokud by někdo z vás měl zájem o individuální tréninky v tenise, 
popřípadě potřeboval nový výplet na elektronickém stroji, 
 kontaktujte p. Dvořáka Františka na telefonu – 602 453 820.

Za sportovní halou v Heřmanově Městci lze pronajmout 
oba tenisové kurty za těchto podmínek:
VEŘEJNOST
Po–Pá: 8.00–14.00 / 80 Kč za hodinu za kurt

Po –Pá: 14.00–20.00 / 100 Kč za hodinu za kurt

rezervace hala: 469 695 132

So–Ne: 8.00–20.00 / 100 Kč za hodinu za kurt

rezervace: p. Holasová: 724 320 079 / p. Pilař: 604 280 828

Mládež do 18 let: 60 Kč za hodinu – Po –Ne

Členové TK H. Městec zdarma Po–Ne

Tenisová zeď: přístupná veřejnosti nonstop s následným 
upravením kurtu.

Běžecký klub Heřmanův Městec 

Jarní radost za 
zelenými stoly
První dubnovou neděli se uskuteč‑
nil tradiční sportovní podnik Turnaj 
neregistrovaných hráčů v losova‑
ných čtyřhrách. Stolnětenisové klání 
proběhlo pod záštitou organizace 
Spokul HM p. o., kdy partnerem bylo 
Město Heřmanův Městec.
Pozvání přijali především hráči z Heřmano‑
va Městce, ale i okolních obcí, jako Načešice, 
Vyžice, Klešice, Čepí či Starý Máteřov. Hrálo 
se systémem každý s každým na 2 vítězné 
sety a po zhruba 3 hodinách bylo známo 
konečné pořadí. Z příčky nejvyšší se nako‑
nec radovala zkušená hráčská dvojice Le‑
vínský Josef – Čermák Zbyněk, stříbro bral 
tandem Teplý Vladislav – Volhejn Jan ml., 
těsný bronz pak vydřela dvojice Hemmr 
Jaroslav – Volhejn Jan st. Důkazem ne‑
zlomné vůle, odhodlání a herní vyzrálosti 
byl nejstarší hráč turnaje, městecká legenda 
tohoto sportu, zlatou medailí dekorovaný 
Pepa Levínský (ročník 1950). Oproti tomu 
stříbrný hráč Honza Volhejn ml. byl takřka 
o 55 let mladší, nádherná ukázka toho, že 
tento skvělý sport je radostí pro všechny 
generace.

Jarní turnaj probíhal v přátelské atmosfé‑
ře a čtrnáctka hráčů si sportovní událost 
skutečně užila. Nemalou měrou ke zdaru 
celé akce přispělo i gastronomické zázemí 
restaurace Maple. Poděkování patří nejen 
sponzorům, ale i obětavým organizátorům 
tohoto tradičního klání Jardovi Hemmrovi 
a Honzovi Jiroutovi.

Co říci závěrem. Bylo to velmi vydařené ak‑
tivní dopoledne, bylo to setkání sportov‑
ních přátel a bylo to fair play. Tak zase příště!

Za organizátory turnaje Zbyněk Čermák

Na tenisový kurt je vstup povolen pouze v tenisové obuvi 
s hladkou podrážkou. Po ukončení hraní je třeba upravit kurt 
nejprve pomocí hrabla a pak zamést kurt koštětem nebo síťovač‑
kou.

Zavlažování kurtů a tenisové zdi je automatické v 7 h, 14 h 
a 20.30 h / po zavlažování cca 30 minut omezený provoz/

V sobotu 1. 6. a 15. 6. 2024 jsou kurty uzavřeny pro tenisové turna‑
je ve čtyřhře. 

Pronájem obou kurtů na celý den je 1500 Kč / rezervace: Pilař Miloš

Podmínky nového členství v TK Heřmanův Městec pro veřejnost

Roční poplatek nového člena: 1500 Kč za rok – následný rok: 
800 Kč za rok

mládež do 18 let: 200 Kč za rok

V případě vašeho zájmu kontaktujte Pilaře Miloše na telefonu 
604 280 828, e ‑mail: pilar@elberry.cz

Pilař Miloš, předseda tenisového oddílu TJ Jiskra Heřmanův Městec
JARNÍ BĚH 23. 3.
Za krásného téměř letního počasí proběhl 
zámeckým parkem Jarní běh, který měřil 
cca 6 km a na své si přišli především specia‑ 
listé na kratší tratě. Součástí byly i dětské zá‑
vody cca na 30 metrů pro úplné prcky a na 
500 m pro trošku větší prcky.
Vítězům gratulujeme a připisujeme první 
body do ligy o titul Vládce Mrdic.
Muži:

1. Daniel Dočkal
2. Tomáš Mocek
3. Vítězslav Plavec

Ženy:
1. Michaela Jelínková
2. Dagmar Hrušková
3. Alice Martínková

SMRT KRÁSNÝCH BĚŽCŮ 20. 4.
Deset krát 6,7 km okruh s převýšením 
cca 150 m kančími stezkami a srnčími zkrat‑
kami Palácem k Uherčicím a zpět do zázemí 
v areálu DDM Ježkovka letos opět s tradič‑
ním aprílovým počasím si přišlo vyzkoušet 
více než 30 dobrodruhů. Smrt z nich poko‑
řilo (čti dokončilo všech 10 kol) 10 borců. 
Dětský závod jako jediný dokončil Tadeáš 
Řehák.
Děkujeme DDM Ježkovka za zázemí, firmě 
LEND ‑CZ, s. r. o. za občerstvení pro závodní‑
ky, městu Heřmanův Městec za ceny pro zá‑
vodníky a SK Ježci za možnost jít se vyčůrat.
Muži:

1. Henrik Berg Jepsen
2. Pavel Lopour
3. Vladan Hanulík

Ženy:
1. Leona Blažková
2. Michaela Jelínková
3. Vladana Knoulichová

na OPEN PŘEDNÁŠKU
co nejsrdečněji zve studující i širokou veřejnost 

Kdyby FOTOGRAFIE 
           mohly vyprávět

Přednášejícím je český fotograf, kreslíř, spisovatel, cestovatel, astronom Mgr. Petr Horálek ‑ český delegát 
Mezinárodní Asociace pro Temné nebe a první český Fotovyslanec Evropské jižní observatoře.
Přednáška je zařazena do řádného studia 2.semestru Univerzity třetího věku v Heřmanově Městci a plně
otevřena veřejnosti. Přijďte se poučit, ale i nahlédnout pod pokličku studia na naší univerzitě!

ÚTERÝ 21. KVĚTNA 2024 ‑ 17꞉00
Městské kino Heřmanův Městec ‑ vstupné ZDARMA

Pořadatelem akce je Spolek nevšední vzdělanosti ☺ Akce spolufinancována z dotačních prostředků Města Heřmanův Městec.
www.univerzita‑hm.cz

jitrnicích a jelitech. K mání byly také škvarky, 
sádlo, prejt i tlačenka.

Velmi povedené zabíjačkové hody volně 
navázaly na sousedské posezení s dobrým 
pivem, na grilu opečenou jitrnicí či jelitem 
nebo tlačenkou s octem a cibulí.

SDH Chotěnice nezahálí a už 13. 4. pro 
děti uspořádalo rybářské závo‑
dy u nádrže na místní návsi. Kaž‑
dé dítě vybaveno svým prutem 
a nástrahami dostalo soutěžní list, 
kam rozhodčí zapisovali druh ryby 

Dne 30. 3. 2024 se v Chotěnicích pořádal 
první ročník vepřových hodů! U místní ha‑
sičské zbrojnice bylo možné k zakoupení 
mnoho zabíjačkových specialit. Lidé si mohli 
díky formulářům objednat dobroty dopře‑
du a poté si je jen vyzvednout. Ale i bez 
objednání se na všechny dostalo a všeho 
bylo dostatek. Všichni si mohli pochutnat na 
ovaru, zabíjačkovém guláši či polévce nebo 

a její délku. Ten, kdo měl součet délky ryb 
nejvyšší, zvítězil a odnesl si zasloužený po‑
hár, medaili i ceny. Ať už někdo chytl jednu 
nebo žádnou rybu, i tak si zasloužil medaili 
a drobnou cenu za účast. Příjemné slunné 
dopoledne si s párky v rohlíku a sekanou 
v housce užili jak děti, tak i dospělí.

SDH Chotěnice děkuje všem dobrovolní‑
kům, kteří přišli vypomoct u vepřových 
hodů nebo u rybářských závodů, a těší se 
na další letošní akce.

Za SDH Chotěnice Lenka Sadílková

Zveme vás na:
11. 5. 50 mil železnohorských (ultraběh 
na cca 85 km)
Ano, skutečně je to tak dlouhé a někteří 
z nás si uvědomují, že tenhle primárně bě‑
žecký závod není úplně pro všechny, pro‑
to budeme rádi, když se zúčastníte klidně 
i v jedné z vedlejších kategorií, jako je kolo, 
štafeta nebo volná kategorie.

21. 5. Heřmanoměstecká střela (silniční 
časovka do Kovářova cca 12 km)
Krátká, rychlá a výživná časovka nahoru 
do kopce. Není potřeba mít silniční spe‑
ciál, dobrých výsledků lze dosáhnout na 
jakémkoliv kole.

29. 5. Pančavův běh (tradiční běh pořá-
daný HK Škrovád 30 km)
Aneb běh posledního slanění. Běží se ze skal 
ve Slatiňanech do HM a zase zpátky. Mož‑
nosti účasti jsou i alternativní, např. štafeta. 
Jde o externí závod, který nepořádá Běžec‑
ký klub, ale výsledky se započítávají do ligy 
Vládce Mrdic.
Veškeré propozice, trasy, informace 
a  registrační formuláře najdete na 
www.podbeh.cz
Budeme rádi, když o našich závodech řek‑
nete i svým kamarádům a třeba společně 
na některý z nich vyrazíte.

Jan Plavec, Běžecký klub

Posledních 10 statečných, kteří dokončili Smrt krásných 
běžců. Úplně vlevo vítěz závodu, dán Henrik Berg Jepsen.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14 strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

v Bažantce, jak jsme říkali. Byly tam cesty 
vyvýšené nad terén a taky těžký litinový 
lavičky. V Sempře stála ovčárna a trávu 
vykousávaly ovečky. Vzadu, jak jsou dnes 
překážky, bylo veliké jezero. Pan Krotil od 
kapličky sehnal duše od autobusu a s kluka‑
ma jsme se plavili po tý velký louce.

U pana Stejskala, co je dnes plechová čekár‑
na naproti Bažantnici, bylo veliké pískovco‑
vé máchadlo, v tom jsme se máchali a do‑
váděli. Když bylo hodně vody, tak jsme tam 
nesměli, neboť by nás ta voda vcucla pod 
silnici. Raději jsme ale chodili na Ježkovku. 

Máchadlo pokaždý čistil 
pan Švarc od nádraží. Byly 
zde schody dolů a navíc 
ještě metr pod tu velkou 
trubku, taková obrácená 
pyramida.

V Bažantnici, co teď mají 
koňáci postavený brod, 
se o pouti tancovalo, 
parket byl složený ve 
Hvězdě opět pod kol‑
nou. A na půdě hasičár‑
ny kulaté stoly se židlema  

Seriál V pavučinách času
Vzpomínky na mládí Františka Havlíka – pokračování
Vážení čtenáři, těší nás váš zájem o tento seriál, který rozplétá pestrou mozaiku životních příběhů 
a oživuje vzpomínky našich rodáků a starousedlíků. Opět připomínám, že Vaše vyprávění mů-
žete podat v písemné podobě v TIC na náměstí Míru nebo na e-mail otavolejnik@seznam.cz.  
Dnes se opět ponoříme do vzpomínek Františka Havlíka, které jsou jako poklad, který čeká na své 
znovuobjevení. Otakar Volejník, redakce

„Tak nám ten život rychle utíká“
Na Hamzově léčebně, to arboretum, které 
tam je, založil pan Větvička. Ten mi vyprá‑
věl, že u nás v Heřmanově Městci na Malém 
náměstí, co je kašna, „je pěkně osvícená“, 
teče v tý kašně voda k jedný straně mušle! 
Copak se asi stalo? Na Malém náměstí roste 
skupina borovic osinatých, nejstarší, co kde 
pan Větvička viděl.

Sníh už dnes žádný není, ale dřívávejc bylo 
sněhu a vody všude. Na lukách za soko‑
lovnou, v parku a na Ježkovce. Ale nejvíc 
vody bylo v Bažantnici (Leninovy sady),  

Dne 16. 5. uplynou dva roky
co nás navždy opustil

Jiří Dvořák

S láskou vzpomíná Jarča s rodinou

VZPOMÍNÁME

Hudební večery 
v synagoze vstoupí do 
své 8. sezony
Cyklus divácky úspěšných koncer‑
tů v synagoze, které po celou dobu 
finančně podporuje naše město, 
má připravený program na sezonu 
2024/2025 a všichni naši předplatitelé 
už si mohou obnovit své abonentky.
Nové předplatné na celou sezonu 2024/2025 
bude možné zakoupit v Turistickém infor‑
mačním centru od 1. 6. do 30. 6. 2024. Drži‑
telé abonentky minulého ročníku mají mož‑
nost obnovit si svá místa na další sezonu 
pouze do 31. 5. 2024. Od 1. 7. 2024 budou 
v prodeji zbývající jednotlivé vstupenky 
v předprodejích v TIC H. Městec, v poklad‑
ně kina a online na www.spokul.cz

A na co se můžete těšit? Začneme koncer‑
tem Felixe Slováčka jr., který vystoupí v triu 
s Miroslavem Ambrošem (housle) a Zuza‑
nou Ambrošovou (klavír). Jaké tajemství 
ukrývá spojení houslí, saxofonu a klavíru, 
se dozvíte v neděli 15. září.

V listopadu se vydáme do světa šansonu. 
Recitál Světlany Nálepkové za doprovodu 
klavíru a houslí nabídne slavné české a fran‑
couzské šansony Edith Piaf, Jacquese Brela, 
Hany Hegerové a dalších.

Na leden 2025 jsme připravili lahůdku v podo‑
bě Pražského komorního kytarového orchest‑
ru, který tvoří 20 kytaristů. Kromě skladeb vý‑
hradně pro kytary zazní také filmová hudba 
nebo skladby na pomezí popu a swingu.

A v březnu se do synagogy vrátí harfistka 
Katarína Ševčíková, kterou doprovodí ma‑
gický zvuk violy a nádherný soprán. Re‑
pertoár různých žánrů od renesance přes 
baroko až po hudbu 21. století se ponese 
sálem v neděli 23. 3. 2025.

Těšíme se na viděnou v naší krásné syna‑
goze.

Dalimil Nevečeřal, SPOKUL HM, p. o.

a lavicema. To všechno pan Janata odtahal 
do Bažantnice. Měl u nás i cirkulárku, řezal 
dřevo, kdo chtěl. Ale nedá se zapomenout, 
jak ten krám dělal randál na kostkách, když 
to táhl přes náměstí, to byl celej Ludva Jana‑
ta. Taky tu byl vysouvací žebřík na kolech, 
celý to bylo dřevěný. Jednou jsme ho s klu‑
kama Krotilovýma vytáhli z kůlny a vysou‑
vali nahoru. Já byl nahoře a Ludva Janata 
za mnou, že mi jako nařeže, ale já jsem to 
přelez a po druhé straně jsem zase lezl dolů, 
ale stejně mě dostal.

V hasičárně bylo senzační starý hasičský 
auto s drátěnejma kolama. Za kabinou byla 
dlouhá modřínová lakovaná lavice a roz‑
vodný stroj na hadice. Každý požárník měl 
nad hlavou zvonek s držákem, takže oni se 
drželi a zároveň cinkali, auto bylo červený 
a všude nablýskaná mosaz. Když byla celá 
ta jednotka nastoupená, já jsem stál na ka‑
meni, kde ženský věšely prádlo. Někteří bre‑
čeli a já s nima, když se s tím autem loučili. 
Nikdy jsem už to auto nespatřil a je škoda, 
že se nikdo nepokusil vypátrat, kde skon‑
čilo. Pamatuju pana Novotného, kominíka, 
pana Hulku z hájenky za Ježkovkou, pana 
Janatu, kronikáře, pana Salfického, který to 
měl na povel.

To je zatím všechno a kdybyste něco chtěli 
o zámku, naší mojí ulici, o Hvězdě, můžu být 
k službám.

František Havlík

Pozvánka na první 
sousedské posezení 

V neděli 2. června od 14 hodin se 
na zahradě za Multifunkčním cent‑
rem v Heřmanově Městci uskuteční 
neformální sousedské posezení. Jde 
o první setkání tohoto druhu v našem 
městě, jehož cílem je propojit občany 
našeho města napříč generacemi.

Pro dotvoření pohodové atmosféry ne‑
dělního odpoledne bude hrát z pódia živá 
hudba. Doprovodnou akcí bude otevřená 
soutěž pro veřejnost o nejlepší bábovku. 
Registrace vzorků proběhne na místě od 
14 do 15 hodin. Vítáno je i jakékoli přine‑
sené jídlo a nealko nápoje, které poslouží 
jako pohoštění. Základ přinesou a vytvoří 
organizátoři akce. K ochutnání bude také 
Vilémova káva, se kterou se můžete setkat 
také v městské kinokavárně. Pro zájemce 
bude připravené ohniště k opečení buřtů. 
Upozorňujeme, že buřty či jiné dobroty na 
opečení nebude možné na místě koupit, 
každý musí mít vlastní.

Pro děti budou na zahradě u skautské klu‑
bovny připraveny od 14 do 16 hodin různé 
aktivity.

Budeme rádi, když naši akci navštívíte  
a společně strávíme příjemné odpoledne.

Na této akci je zakázána jakákoliv agitace či 
propagace, má jít o klidné nedělní odpole‑
dne. Děkujeme za pochopení.

V případě nepříznivého počasí akce pro‑
běhne v sokolovně.

Srdečně Vás zvou: městská organizace SPOKUL 
HM, RC Radovánek, z.s., DDM Heřmanův Městec, 
p.o. a Junák – český skaut, středisko Leknín Heř-
manův Městec, z.s.

….dík oku krásu vidícího člověka,

co tady pryskyřníky ponechal, 

i když sekal kolem plevel jiný, 

tenhleten trs, trčící z hlíny,

žije a roste si tu s klidem,

 dá nyní radost očím - dalším lidem… 

            ….pro  všechny lidi s krásnou duší

                                                babička Jitka

….dík oku krásu vidícího člověka,

co tady pryskyřníky ponechal, 

i když sekal kolem plevel jiný, 

tenhleten trs, trčící z hlíny,

žije a roste si tu s klidem,

 dá nyní radost očím - dalším lidem… 

            ….pro  všechny lidi s krásnou duší

                                                babička Jitka



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 400 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřma‑
nův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, tel.: 778 888 772, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: 
Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Markéta Pleskotová. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Aneta Jelínek (grafik). 
Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

Uzávěrka příštího čísla (červen): čtvrtek 23. 5. 2024 ve 12.00

Ulice pokračuje dál směrem k obci Kostelec, 
který ji poskytl její původní název Kostelecká. 
Začátkem 20. století tu v č. p. 83 sídlila knih‑
tiskárna. Budova byla postavena místním sta‑
vitelem Emanuelem Dostálem v roce 1929 
původně pro obuvnickou výrobu Rudolfa 
Klase. Doba krize mu však zde znemožnila 
ve výrobě pokračovat. Zakoupil ji Josef Mo‑
ravec a upravil pro svůj provoz. Jeho tiskárna 
fungovala nejprve v Židovské ulici od roku 
1929 v bývalé továrně na obuv Terezie Ka‑
čerové. V roce 1931 Josef Moravec převedl 
výrobu sem, na opačnou část města. Odtud 
pocházely nejrůznější plakáty, tiskopisy, gu‑
mová razítka, brožury a další tisky. Od roku 
1929 tiskárna vydávala regionální noviny 
s názvem Zájmy Heřmanoměstecka. Výtis‑
ky prvních tří let vznikaly tedy ještě v Židov‑
ské ulici. Byl to nezávislý čtrnáctideník pro  

Pokorného ulice – 8. část 
– tiskárna Josefa Moravce
Cestou Pokorného ulicí jsme se dostali 
do míst, kde se setkává s ulicí Baráko‑
vou. Již dříve zmiňovaný Eden zůstává 
po pravé straně, vlastně se už ocitáme 
v části města, která bývala a je i nyní po‑
jmenovávána jako “Obec”.

kulturní a hospodářský rozvoj kraje Železných hor, 
který vycházel v sobotu. 14 let jeho distribuce zasta‑
vila doba protektorátu, kdy byly Zájmy v roce 1943 
zakázány.

Josef Moravec zemřel roku 1938. Měl pět synů. Na 
pokračování provozu se pak podíleli jeho tři nejmlad‑
ší synové, Josef, Ladislav a Jiří, kteří tu samozřejmě 
pracovali. Částečně vypomáhal i syn Václav. Pod jeho 
vedením byl roku 1939 vydán turistický průvodce 
s názvem Železné hory, letovisko Heřmanův Městec, 
koupaliště v Konopáči, který připomíná zakladatele 
tiskárny i 10 let vydávání Zájmů Heřmanoměstecka. 
Činnost tiskárny byla ukončena rokem 1949. V šede‑
sátých a sedmdesátých letech 20. století tu vedlo vý‑
robu VDI Obzor a zhotovovali lankové spoje pro Teslu 
Přelouč, později vyráběli elektropanely k osvětlení 
letištních ploch pro RVHP. Od roku 1994 v budově 
sídlí firma Jana Kyprého s názvem JK Eltra, vyrábějící 
toroidní transformátory.

Eva Bočková

Nejstarší vzhled budovy, 30. léta 20. století40. léta 20. století, před budovou zleva Jiří, Josef  
a Oldřich Moravcovi

Zleva Jiří (1913) se synem Jirkou, Ladislav (1911), Josef (1909), Marie, manželka Jiřího,Růža, manželka Oldřicha,  
její otec, Oldřich (1903), před nimi dcera Jitka

Reklama – Židovská ulice Josef Moravec (1879–1938)

První číslo Zájmů Heřmanoměstecka

Číslo 10. ročníku čtrnáctideníku


